
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.it 

 

 

 

 
piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.gov.it  

http://www.icsvolterra.edu.it 
 Sede di erogazione corsi C.P.I.A. Provincia di Pisa ctp@icsvolterra 

Protocollo n. (vedasi segnatura) 
 

 Volterra, (vedasi segnatura) 

 
  Al sito WEB dell’Istituto 

All’Albo dell’Istituto 
 

 

DECISIONE A CONTRARRE N. 14 

Oggetto: Decisione dirigenziale a contrarre per acquisto corso di formazione docenti Scuola 
Secondaria I grado su didattica orientativa 
CIG: Z6B3D96A31 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1925 n. 827 e ss.mm.ii 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazioni amministrativa”; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della 
legge 15 marzo 1997 n.59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge n. 228 del 24.12.2012 “Legge di stabilità” ai sensi della quale è fatto 
obbligo per le Pubbliche Amministrazioni a far data dall’01.01.2013 di 
utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi la convenzioni presenti 
in CONSIP S.p.A.; 

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.it/
mailto:piic84200n@pec.istruzione.it
mailto:piic84200n@istruzione.gov.it
http://www.icsvolterra.edu.it/




 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.it 

 

 

 

 
piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.gov.it  

http://www.icsvolterra.edu.it 
 Sede di erogazione corsi C.P.I.A. Provincia di Pisa ctp@icsvolterra 

Vista la Legge 13 luglio 2015 n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

Visto il D.I. n.129 del 28.08.2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 132, della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

Visto il D. Lgs. del 31.03.2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. L.gs 31.03.2023 n. 36: “Salvo quanto 
previsto dagli artt. 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14, secondo le seguenti modalità: 

b) Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Visto l’art. 49 comma 6 del D. L.gs 31.03.2023 n. 36: “È comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000,00 euro”; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’articolo 25 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, 
dall’articolo 1 comma 78 della legge n.107/2015, dagli articoli 3 e 44 del D.I. 
n. 129/2018;  

Rilevato che spetta al Dirigente la realizzazione del programma nell’esercizio dei 
compiti e della responsabilità di gestione di cui all’art. 25-bis del D. L.gs 
03.02.1993 n. 29, come integrato dal D. L.gs 06.03.1998 n. 59, secondo le 
modalità ivi indicate; 

Rilevato  che in forza del citato comma 196 delle Legge 13.07.2015 n. 107 sono 
inefficaci le norme (…omissis…) contrastanti con quanto previsto dalla 
presente Legge 

Verificato che non sono attive convenzioni sulla piattaforma CONSIP S.p.A. aventi ad 
oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

Visto Il Regolamento per l’attività negoziale adottato dal Consiglio di Istituto in data 
24/11/2023 con delibera n.88 

Ritenuta 
prioritaria 

la necessità di promuovere lo sviluppo professionale del personale insegnante, 
attraverso corsi di formazione 

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.it/
mailto:piic84200n@pec.istruzione.it
mailto:piic84200n@istruzione.gov.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.it 

 

 

 

 
piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.gov.it  

http://www.icsvolterra.edu.it 
 Sede di erogazione corsi C.P.I.A. Provincia di Pisa ctp@icsvolterra 

Preso Atto delle Linee Guida sull’Orientamento di cui al DM 328 del 22 Dicembre 2022 
nell’ambito delle azioni PNRR 

Considerata La disponibilità di fondi nell’ambito della progettazione PEZ (Piani Educativi Zonali) 
Regione Toscana  - zona Alta Val di Cecina - anno scolastico 2022/23 in scadenza, 
attribuiti all’I.C. Volterra, I.C. Tabarrini di Pomarance, I.C. Griselli Montescudaio, IIS 
Carducci di Volterra 

Esaminata e ritenuta valida la proposta della ditta D. SCUOLA SPA, di un corso di formazione 
intitolato  sulla didattica orientativa indirizzato ad un massimo di 20 docenti, della 
durata di 50 ore da esplicarsi in due moduli formativi, in modalità asincrona, di cui: 
1) “Didattica orientativa” ; 2) “Moduli orientativi ed e-Portfolio” 

Ritenuto 
opprtuno 

Che l’I.C. Volterra, l’I.C. Tabarrini di Pomarance, l’I.C. Griselli di Montescudaio e l’IIS 
Carducci di Volterra versino all’I.C. Volterra la loro quota parte di finanziamento per 
la corresponsione all’ente formatore 

Ritenuto di procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art.2 Si decreta di accettare il preventivo per il corso di formazione sulla didattica orientativa 

erogato dalla ditta DEA. SCUOLA SPA , Via Bianca di Savoia, 12 – Milano; 

 

Art.3 Di impegnare per tali attività la somma complessiva di € 3186,02 IVA ESENTE.  

La spesa sarà imputata al capitolo P.02.03 PEZ a.S. 2022/23, verificata la copertura di bilancio. 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.36/2023, il responsabile unico del Progetto (RUP) è il Dirigente 

scolastico Prof.ssa Benedetta Moreschini. 

 

Dati per fattura elettronica  

CIG:  Z6B3D96A31 

 
   

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
                  

 
 

 

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.it/
mailto:piic84200n@pec.istruzione.it
mailto:piic84200n@istruzione.gov.it
http://www.icsvolterra.edu.it/

		2023-12-05T12:03:30+0100
	BENEDETTA MORESCHINI




